حال به واكاوی برخی

مسایل در این حوزه می پردازیم.
مســاله اول این كــه، آیا واقعــا مســلمانان در قــرون اولیه به
شمایل نگاری نپرداخته اند؟ و در ادوار اولیه اسلامی شمایل نگاری

و آثار شمایلی وجود ندارد؟
بر اســاس شــواهد، اولین شــمایل نگاری های دوران اسلامی
-پس از وفات پیامبــر )ص( در ســال 11ق./ ۶32م.- در دوران
حکومت امویــان )29-129ق./۶۵۰-۷۵۰م.( دیده می شــود.
این شــمایل نگاری ها، چهار پیکره شــاهی در قصر الحیر غربی
و خربة المفجر هســتند؛ كه به نظر می رســد از آنِ خلفای اموی
بوده اند. این ها بازتابی از اندیشــه ها و حالات زندگی شاهان عرب
و مضامین مربوط با زندگی دربار و نشــان دهنده بزرگ داشت و
شکوه بخشی رسمی شاه است.

109-108(. بیش تر نمونه های این مرقع آثار نســتعلیق استادان شهیر عصر صفوی اســت، از جمله هجده قطعه بیتاریخ اثر شاه محمود نیشابوری و صفحه

عنوانی بدین مضمون: »مرقعات شاه محمود نیشابوری« هرچند شمسه اهداییه خالی است؛ ظاهراً این مرقّع را در حدود سال 9۶۷ق./ 1۵۶۰م. با جلدی لاكی
و نقره ای برای سلطان سلیمان عثمانی گردآوری و صحافی كرده اند. با توجه به نام صفحه عنوان و شــماری از قطعههای رقمدار در ابتدای مرقع، تركیبهای
جاندارنمای آن را گاه به شاه محمود نیشابوری نسبت داده اند. اما این انتساب ها درست نیست؛ زیرا این صفحه را خوش نویسی با نام »میرعلی هروی« رقم زده